ПРИНЯТО
педагогическим советом
МБДОУ «Детский сад № 4»
Протокол от 27.03.2024  № 3

	СОГЛАСОВАНО
с Советом родителей
МБДОУ «Детский сад № 4»
Протокол от 28.03.2024  № 2

УТВЕРЖДЕНО
Заведующий МБДОУ «Детский сад № 4»
__________Л.Н. Кириевская
Приказ от 29.03.2024  № 62-ОД

П О Л О Ж Е Н И Е
о языке образования
в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном
учреждении  «Детский сад № 4» города Смоленска

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет язык, на котором осуществляется образовательная деятельность  в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 4» города Смоленска (далее – ДОУ).
1.2. Нормативной правовой основой настоящего Положения является:
– Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (статья 14);
– приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020  № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»;
· приказ Министерства просвещения России от 14.10.2021 № 686 «О внесении изменений в приказы Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 г. № 236 и от 08.09.2020 № 471;
– Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  от 17.10.2013 № 1155;
[bookmark: _GoBack]- ФОП ДО (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 "Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования" (зарегистрирован 28.12.2022 № 71847),
– ФАОП ДО, утвержденная приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 30 сентября 2022 г. № 874
– Устав муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 4» города Смоленска,
– образовательная программа МБДОУ «Детский сад № 4».
1.3. Положение принимается на педагогическом совете ДОУ, утверждается приказом заведующего ДОУ, вступает в силу с момента утверждения, действует до принятия нового.
2. Язык образования
2.1. В ДОУ гарантируется получение образования на государственном языке Российской Федерации – русском языке.
2.2. Образовательная деятельность на русском языке в рамках основной образовательной программы дошкольного образования ДОУ, осуществляется в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования.